min. S. Franc. Reformator., custodiae Russiae custos, Martinus a SS. 
Trinit. minis, colleg. Leop. de red. capt., Sebast. a resurr. Domini 
Carm. disc., coli. Leop. prior, Jacobus W adz ński ord. praed. prior, 
conv. S. UrsuLe, Didacus Straconicensis Capucin: guard. Leop. conv.“

Quamvis ergo a petendo religiosorum mendicantium consensu 
per Clementinam exempti fuerimus, benevola tamen ab iisdem com­
mendatio non parum rebus nostris Romae profuit.

Alterum jam accessit privilegium regium pro coemendis libere 
Leopolr pro nova fundatione fundis: „Aug: III. etc: assensum prae­
bemus, et permittimus omnibus et singulis, signanter nobili Zackie­
wicz, consuli civitatis Leopoliensis, ut locum suae possessionis in 
fundo civitatensi situm, jure et legitime praedicto reverendissimo patri 
suffraganeo Leopoliensi volenti erigere Leopoli collegium privatum 
pro educandis nobilibus adolescentibus sub directione clericorum 
regularium Scholarum Piarum instituendis, possint cedere et vendere, 
vendant ac cedant, neque civitas Leopoliensis venditioni ac emptioni 
huic, aut quicunque alius sese ullomodo opponat, salvis oneribus 
Reipublicae et civitatis, in quorum fidem etc. Varsaviae die 3 febru­
arii 1749".

§ VIII.

B r e v i a  S u m m i  P o n t i f i c i s .
Duo itaque privilegia regia (praeter tot procerum epistolas) 

Summo Pontifici missa, satis fuerunt ad inclinandum paternum ejus 
animum, causae ut justae faveret. Proinde Sanctissimus Dominus no­
ster duo brevia expediri jussit ad archiepiscopum et suffraganeum 
Leopoliensem, quorum tenor est.

„Benedictus papa XIV. Venerabile frater! Salutem et apostolicam 
benedictionem. Relatum nobis fuit egregium nonnullos isthic susce­
pisse consilium, novi exstruendi collegii ad generosam et nobilem ju­
ventutem pietate ac bonis moribus informandam, ejusdemque tra­
dendi in curam et gubernium clericorum regularium, qui Scholarum 
Piarum dicuntur, adinstar illius, quod1) Nazareni denominatione ado- 
lescentum frequentia et studiis in urbe celebratur. Quoniam vero in­
simul audivimus non assentiri te fundationi isti, quam caeteroquin 
saluberrimam et instituendis adolescentiae moribus aptissimam esse 
censemus, istis praesertim in locis, ubi religio et pietas majoribus, 
quam alibi, obnoxiae sunt periculis, hinc nostras tibi dare litteras de­
crevimus, quibus enixe hortamur in Domino ac commendamus, ut 
tu quoque, sacrorum antistes, operi huic perficiendo adjutricem ad­
moveas manum. Si quas vero contra difficultates habueris, quas com­
mendatione hac permotus, quemadmodum optamus, submovere neu- 
tiquam posses, easdem nobis quamprimum denuntiare non praeter­
mittas, uti iis perpensis, quid consilii capiendum sit, statuere possi­
mus. Atque interea apostolicam benedictionem tibi amantissime im-

*) In his brevibus pontificiis ac diplomate regio dicitur semper: adinstar Na­
zareni, ngm constitutiones Scholarum Piarum ita ordinant: Collegia et conventus a no­
stris acceptari aliter non vosse, nisi ad normam collegii Nazareni de urbe. (Przyp. autorów.)

pertimur. Datum Romae apud sanctam Mariam septimo Kalendas 
martias 1749, pontificatus nostri anno nono.

Ad suffraganeum Leopoliensem.
Benedictus papa XIV.
Venerabile frater! Salutem et benedictionem apostolicam. Acce­

pimus tuis ex litteris, proxime praeterlapso mense decembri datis, in­
duxisse te in animum ad religionis catholicae incrementum patriae­
que tuae commodum, fundare isthic de propriis bonis pro educa­
tione nobilium adolescentum illustre collegium sub regimine clerico­
rum regularium, qui Scholarum Piarum nuncupantur, ad exemplum 
illius, quod in nostra hac urbe ejusdem religiosae familiae cura ac 
ministerio sub Nazareni nomine floret. Quamobrem cum oculis no­
stris aspiciamus uberem fructum, qui Romae ex tam diligenti juven­
tutis educandae methodo percipitur, non dubitamus idem prorsus 
eventurum ea in institutione, quam tu Leopoli meditaris, cui jam Re­
gni proceres regemque ipsum placuisse denuntias. Quoniam autem 
tuae voluntati resistere inquis Leopoliensem archiepiscopum, hinc lite- 
ras eidem dare non praetermittimus, ut suas nobis difficultates et re­
luctandae causam significet, quibus perceptis, quid statuendum con- 
sulendumque sit, postea decernemus. Atque interea apostolicam be­
nedictionem tibi peramanter impertimur. Datum Romae apud sanctam 
Mariam, septimo Kalendas martias 1749, pontificatus nostri anno nono.

§ IX.
R e s p o n s u m  a r c h  i e p i s c o p i  ad s u m m u m  p o n t i f i c e m  et  

o b s e r v a t i o n e s  s u p e r  h o c  r e s p o n s o .
Notabit in eo quivis ingens discrimen inter primum consensum, 

ab archipraesule sponte ultro benigneque datum, et inter hoc respon­
sum, magis vero adhuc mirabitur hoc adeo repugnare epistolae ar- 
chiepiscopi ad procancellarium Regni ante mensem datae, in qua 
ipsemet consuluerat, ut patres Scholarum Piarum sine scholis publicis 
convictum sibi concedi curarent. Sed ut rationes omnes pateant, tam 
contra scholas, quam contra convictum scholarum piarum, allegatae 
et tantopere exaratae, perinde, literae hae ipsae, prout erant, hoc loci 
inseruntur.

„Post oscula pedum Sanctitatis Vestrae, summis majores fero 
gratiarum actiones pro ea paterni cordis benevolentia, quam mihi 
abunde in litteris suis testata est. Et quia iisdem litteris compellor, 
ut Sanctitati Vestrae deferam, quid causae sit, et quae rationum mo­
menta, ob quae fundationi novi collegii hic erigendi dissentior, im­
pleo nutus Suae Sanctitatis. Porro movept me plurima, ac imprimis, 
quia insistere volo praedecessoris mei vestigiis, ac sancita illius ma- 
nutenere, id ut in aliis, sic in hoc negotio. Tentaverant in anno 1724 
patres Scholarum Piarum freti auctoritate et patrocinio episcopi Cra- i  
coviensis Szaniawii, ut domicilium hic ponerent, jamque de coemen­
dis domibus intra civitatem convenerant, sed eorum conatibus forti­
ter se opposuit praedecessor meus, una cum capitulo, quod decre­
tum tulit de non admittendis, confirmatum in visitatione capituli ab

eodem praedecessore, deditque litteras tum ille, quam capitulum in hoc 
puncto ad nuncium apostolicum Vincentium Santini, qui utrique ap-

£romisit operam suam in tuenda auctoritate sancitorum. Jam ratio- 
um momenta, quae et Illustrissimum et me movent ad denegan­

dum annulum erigendis hic novis scholis sunt: ut via praecludatur 
dissensionibus, tumultibus, vulnerationibus, quae inter juvenes diver­
sarum scholarum frequenter contingunt, ut nos multa ac dolenda 
docent exempla Petricoviae, Vilnae, Varsaviae, ubi etiam religiosae 
personae fustibus ac ferro vulneratae fuerunt, juvenibus enim gentis 
hujus ille inest animus, ut faciles sint ad contentiones et tumultus, 
ex quibus sequenter officinarum ac lapidearum direptiones, et prae­
cipue judeorum exspoliatio, ac per consequens summarum tum eccle­
siasticarum, tum nobilium super synagogis locatarum amissio; tumul­
tibus enim hujusmodi, unde unde ortis, immiscet se plebs, et vaga­
bundae personae, in tales ausus semper paratae. Cum vero metro­
polis haec fortalitium est, pace interna et externa eget plurimis; se­
curitas etiam religionis, ut nulli ad praesens obnoxia est periculo, 
sic novis non indiget operariis, nam ultra meam pastoralem vigilan­
tiam adsunt plurimi et numerosi religiosorum ordines, qui tuendae 
religioni allaborant, pro meliori vero securitate ejusdem invitavi nu­
per in urbem hanc patres missionarios congregationis sancti Vin- 
centii a Paulo, qui missiones instituant, et rudiorem plebem excolant; 
instituendae etiam juventuti in pietate et bonis artibus satis laudabi­
lem operam per annos 140 posuerunt et ponunt patres Societatis Jesu, 
utque curae eorum commissa juventus in addiscendis linguis extra­
neis ac exercitiis commoditatem habeat, in hanc rem seminarium po­
nunt, comparatis ad usum istum sat amplis aedibus. Proinde nulla 
videtur ęsse hic necessitas novi seminarii, cum et patres Theatini ha­
beant seminarium graecounitorum et armenorum, in quo utriusque 
gentis excolunt juvenes. Nec discipulorum tanta hic reperitur copia, 
ut in plures partiri possint scholas. Inter caetera vero, quibus moveor, 
principale est: plurimae principum, senatorum ac nobilium hujus pro­
vinciae litterae, quas prae oculis habeo, quibus obligor, ne in novam 
hanc consentiam fundationem, ac theatrum belli indesinentis ape­
riam, exponamque periculo ac discrimini juste timendo filios illorum; 
alias alibi scholas quaerere cogerentur, non absque fortunarum jac­
tura. Ratione hac motus celsissimus princeps Radziwilius 1) ipsemet 
in persona convenit suffraganeum meum, fautorem et fundatorem 
novi collegii, cui multis persuadere cogebatur, ut fundationem hanc 
in vicinam, et tribus leucis Leopoli distantem civitatem suam trans­
ferat, ubi illi amplissimos offerebat fundos, ponendo aedificio com­
modos. Offerebam et ego alium locum, dummodo civitatem hanc pace 
et tranquillitate donaret, sed apud eundem nihil quantumvis solidae 
rationes evincere poterant. Et haec sunt, ob quae ponendo novo col­
legio dissentior. Quodsi Sanctitati Vestrae momenta rationum ista­
rum non satis solida viderentur, quod utique non sperarem, filius 
obedientiae sum, geramque morem Suae Sanctitatis nutibus. Confido 
nihilominus in bonitate paterni cordis, et eo quo omnes complectitur 
favore, quod Sanctitas Vestra auctoritatem meam convellere non per-
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mittet, nec ad revocanda sancita mea, utique in fundamento sacro­
rum canonum concilii Tridentini et bullarum Bonifacii VIII, Clementis 
VIII, et Urbani VIII, lata me obligabit. Stationem quoque meam eo 
loci securam faciet a metuendis juste tumultibus. Quam gratiam dum 
humiliter oro etc. Leopoli die 15 Aprilis 1749".

Rationes in hac epistola ab archipraesule, seu potius ab his, qui 
illam scripsere, datae, non satisfecerunt summo pontifici. Commemo­
rata oppositio archipraesulis Skarbek facile reverendissimis patribus 
Societatis, Leopoli tum solis et potentibus, obtineri potuit, ob prae- 
sentatos eidem imaginarios tumultus, quorum et haec epistola plena 
est; quorumque, ne metui possint, fundamentum sublatum est omne, 
cum juxta consilium ipsiusmet archipraesulis Wyzyccii in epistola su­
perius citata die 22. Januari 1749 ,,Obtineat ergo suffraganeus a maje­
state litteras pro omni educatione nobilium exceptis scholis publicis, 
procuret id ipsum a summo pontifice, et ego tanquam loci ordinarius 
haec juxta mandata exequar", cum, inquam, juxta hoc consilium ipsius­
met archipraesulis patres Scholarum Piarum se scholas publicas 
Leopoli non aperturos regiae majestati declararunt et submiserunt, 
proinde ne fingi quidem potest occasio ullorum tumultuum in tanta 
praesertim fere duorum millium passuum a gymnasio Societatis Jesu 
ad locum collegii nobilium distantia et in quo collegio ad normam 
Nazareni regendo tanta inspectio et diligentia, ne ullus juvenum re­
ligioso viro non comitatus extra domum prodeat, omnino adhibebitur.

Breve jam ipsum superius citatum Benedicti XIV clare loquitur, 
quod summus pontifex non scholas publicas eidem commendat, sed 
consilium novi exstruendi collegii, adinstar illius, quod Nazareni denun­
tiatione adolescentum frequentia et studiis in urbe celebratur: quare 
cum arzhipraesul in hac mox praecedente epistola nihil magis quam 
tumultus ex scholis publicis orituros copiose praedicit, quod et ar- 
chipraesul Skarbek ’) ex persuasione patrum Societatis 'jesu metuere 
poterat, summus pontifex minime sibi satisfactum censuit tali archie- 
piscopi responso, quod rationes continebat contra scholas publicas, 
non contra collegium adinstar Nazareni, a se archiepiscopo com­
mendati.

Praeterea sub illustrissimo Skarbek nullus omnino certus erat 
fundator Scho’arum Piarum Leopoli, nam princeps Szaniawski epi­
scopus Cracoyiensis singularis quidem erat protector Scholarum Pia­
rum, sed ut assem unum pro funda ione Leopoliensi obtulerit, hoc, 
coelo teste, patres Scholarum Piarum et nesciverunt et nesciunt. Fun­
datio ergo nullo certo fundatore, et facile et juste rejici potest, sed 
fundatorem, qui in opus ecclesiae et patriae insignia bona sua offer­
ret, quis juste impediat, quis illi libertatem tollat, cum nihil nec in 
ecclesiasticas nec in patrias Jeges peccet? Sola emulatio et juris pri­
vativi respectus non sunt tanti, ut bonum commune praepediant. 
Haec omnia bene nota erant summo pontifici.

Fundator quoque bene convictus institutum a se fundandum 
Leopoli quam alibi longe fore utilius, juste omnino mutare locum re­
cusavit.

•) Skarbek umarł 2 grudnia 1733 г.

Quod patres Societatis Jesu primo tunc suum collegium nobi­
lium seu convictum moliri et excitare coeperint comparatis ad usum 
istum sat amplis aedibus nullum inde jus acquisiverunt alterius exclu­
dendi collegii. Varsaviae tria sunt, nec unum aliud exclusit. Hoc valde 
mirum reverendissimos patres Societatis Jesu tam atrocia nunc contra 
ejusmodi collegia et convictus spargere, praedicare et scribere, cum 
ipsi tot convictus in Polonia habeant et novissime unum convictum 
Varsaviae, alterum Lub ini, tertium Leopoli excitarint. Eorumne con­
victus liciti, sancti, utilesque Reipublicae erunt, aliorum vero Reipubli- 
cae pestiferi? Adhuc convictus Scholarum Piarum apertus non est, 
et intra paucos abtunc annos, quoties a scholaribus Societatis Jesu 
sub nostris oculis exspoliati, in domibus concussi, vulnerat i, et plu­
rimis mercibus vi ablatis, portis fenestrisque eorum fractis depauperati 
Judaei? Impossibile quidem est vel imaginari, ut talium tumultuum 
convictores Scholarum Piarum possint esse autores.

Sed jam brevibus. Epistola haec archiepiscopi non ad propo­
sita a summo pontifice respondens, justa quadam amaritudine eun­
dem affecit, ut e sequentibus patebit.

§ X .

L i t t e r a e  r e v e r e n d i s s i m i  p a t r i s  p r o v i n c i a l i s  S o c i e t a ­
t i s  J e s u  ad r e g e m  et  r e g i u m  r e s p o n s u m  n e g a t i v u m .

Rebus Romae non ad votum patribus Societatis Jesu cedentibus, 
reverendissimus pater Doma acki provincialis Societatis Jesu, viam 
aliam aggreditur, ad regem nimirum talem dat epistolam.

„Spectatissima toto orbe Serenissimae Majestatis Vestrae in So­
cietatem Jesu benevolentia, tum regia plane ac paterna circa omnes 
status et ordines cura, magnam animo meo fiduciam afferunt, ut id 
Serenissima Majestate Vestra implorare non dubitem, quod et socie­
tatem nostram universam et praecipue provinciam hanc felici dominio 
ejus subjectam Serenissimae Majestati Vestrae in aeternum devinctissi­
mam crediturum sit et plurimorum tranquillitati ac bono procul du­
bio profuturum. Hac igitur spe erectus et Serenissimae Majestatis 
Vestrae gratia fretus cum tota societate Polona, ut sceptro ejus de­
votissima, ita regis ac domini sui clementissimi imperiis atque nuti­
bus, cum omni qua par est reverentia ac homagio venerabundus 
et supplex Serenissimae Majestatis Vestrae pedibus advolvor, enixe 
vehementerque orans, id privilegium, a Serenissima Majestate patribus 
Scholarum Piarum datum pro erigendo Leopoli convictu, Serenissima 
Majestas Vestra reponendum velit. Cujus nimirum convictus erectio, 
cum multorum malorum fons et origo foret, tum plurimum commodo 
et bono officere posset: exinde namque emergerent tricae ac discor­
diae, exinde pacis ac quietis publicae, non scholarum duntaxat, ve­
rum et urbis totius et familiarum perturbationes, exinde tumultus, 
collisiones, bella (qualia passim in regno libero, inter aemulos diver­
sorum gymnasiorum alumnos, tristi experimento compertum est in 
variis urbibus, uti Varsaviae, Torunii, Petricoviae etc.), exinde etiam 
sequetur non exigui jactura boni, dum aperto facili ad vicinam in 
eadem urbe palaestram aditu, scholarum nostrarum juventus, laboris

ac disciplinae pertaesa, ad aliena limina deficiet, inde iterum, si in 
disciplina continebitur, remeatura. Hinc fiet in moribus depravatio, 
in litteratorio profectu inertia, in obtemperando praeceptoribus con­
tumacia, in omnibus denique dissolutio, perversitas, disordo. Hinc 
laxata adolescentum animis frena. Quae omnia caeteraque hujus­
modi eventura mala, ut nobis conjicere pronum est, ita eadam Sere­
nissimae Majestati Vestrae potestate regia impedire sanctum, justum, 
et gloriosum fore non ambigo. Quam unam causam sat gravem 
atque justam putarem, ob quam patribus Scholarum Piarum fundatio 
hujusmodi minime sit concedenda. Verum nec illud levius existimo, 
quod nec oportuna nec necessaria convictus hujus erectio eo loci 
videatur. Nam haec ipsa linguarum academia, prius a nobis meditata 
et sensim parata modo jam in scholis nostris aperitur. Accedit, quod 
nos ipsi in tali institutione juventutis, qualem patres Scholarum Pia­
rum in hoc loco inchoare moliuntur, omnem conatum adhibere sata­
gemus. quod tam firmiter apud nos statuimus, ut et ipsi id Serenissi­
mae Majestati Vestrae spondeamus et illustrissimus archiepiscopus 
pro nobis spondere possit. Quare summopere Serenissimam M ijesta- 
tem Vestram rogo, ut injuriosam hanc et nobis et nobili juventuti 
et urbi ipsi ac familiis fundationem non permittat. Plurimum porro 
momenti ad id accessurum speramus, si Serenissima Majestas Vestra 
mentem hanc suam nobis propitiam, etiam Sanctissimo domino nostro, 
pontifici m ximo, nec non protectori Poloniae, eminentissimo cardi­
nali Albani, aperire dignabitur. Id a Majestate Vestra Serenissima 
cum subdita illi Polona provincia, repetitis precibus, quam possum 
studiosissime, imploro atque adeo peto id Serenissima Majestas Vestra 
probe existimet, ut in illius opem post Deum coelitesque spem no­
stram omnem repositam esse, et provinciae hujus rationes omnes 
fere e negotio hoc pendere. Nos vero cuncti, qui modo Serenissimae 
Majestati Vestrae supplices sumus, semper pro illa proque Serenissima 
Regina, ac familia regia majestati divinae manebimus, quoad victuri 
simus, ut Majestatem Vestram cum tota stirpe regia Deus optimus 
diutissime incolumem vivere et felicissime regnare faciat. Id Serenis­
simae Majestati Vestrae omnium nomine ac voto ex animo precor. 
Serenissimae Majestatis Vestrae fidelis subditus Josephus Domaracki, 
Societatis Jesu provincialis provinciae Polonae".

Epistolam hanc suam reverendissimus pater Domaracki ad pro- 
cancellarium regni Dresnam direxit his inter caetera verbis: „Quo­
niam a discessu patris Liegeritz ab aula, nescio ad cujus manus suppli­
cem meam epistolam Serenissimae Majestati scriptam dirigere debeam, 
humiliter suppleo, ut e. vestra dignetur illam suscipere et Serenissimo 
Regi reddere per eas manus, quas maxime idoneas judicarit. Paterna 
tua erga nos benevolentia hanc mihi inspirat fiduciam etc. Cracoviae 
29 junii 1749 Josephus Domaracki Societatis Jesu provincialis Polo­
nae provinciae".

Procancellarins ipsemet epistolam regi reddidit. Rex comitem 
Accoramboni secretarium a latinis italicisque epistolis respondere ita 
jussit, uti legitur.

„Responsum jussu regio. Serenissimus rex, dominus noster cle- 
mentissimus, ea, qua semper fertur, benevolentia erga societatem, sus­

cepta paternitatis vestrae epistola, quae momenta et rationes exponit 
revocandi privilegium concessum patribus Scholarum Piarum pro con­
victu Leopoli erigendo, paternitati vestrae notum facere me jubet, 
quemadmodum reverenter exequor, quod pro firmando enunciato 
privilegio tot et tanta accesserint etiam summi pontificis officia, 
indeque ita dispositum fuerit, ut amplius congruum plane non sit, 
illius facere sero nimis insinuatam revocationem. Caeterum Sacra Sua 
Majestas paternitatem vestram totamque Societatis provinciam, gratia 
sua Regia pro quavis alia occasione complectitur. Datum Dresnae 
25. Julii 1749 etc. Accoramboni secretarius regius".

Haec omnia e cancellaria nobis communicata et protonotarii manu 
et sigillo authenticata Romam transmissa fuere, ut Sanctissimo Do­
mino praesentarentur. Imo et ipse comes Accoramboni ea comiti La- 
gnasco ministro Romae regis transmisit, ut illius epistola ad patrem 
Stanislaum Konarski Dresna data testatur.

„Illustrissimo domino Roccatani expeditori regis voluntatem Sere­
nissimi Regis quoad fundationem faciendam collegii Leopoliensis 
aperui, modo autem cursore proximo praeterito litteras desuper dedi 
ad illustrissimum dominum de Lagnasco, referendaque fuit mens Suae 
Majestatis, et quae ejus jussu super contrarias instantias respondere 
debuerim. Dresnae 1750 Accoramboni".

Quivis homo aequus judicet, utrum tam clarum Regiae Majesta­
tis responsum, ejus jussu expresso datum denegataque revocatio 
privilegii Scholis Piis concessi non debuit liti finem imponere ? Sed 
omnino contrarium evenit; et pontifice summo, et rege tam aperte 
obstantibus, omni conatu itum est contra et hucusque itur.

§ XI.

S u m m u s  p o n t i f e x  rem j u d i c i  a se d e l e g a t o  c o mmi t t i t .

Patres Konarscii Ignatius et Stanislaus terminandae litis tam 
fastidiosae causa Romam iter arripere anno 1749 coacti fuerunt, quo 
tenuis peculii dispendio, ille intelligere potest, qui in Polonis Roma- 
nisque judiciis negotium habuit.

Summus pontifex prima vice ab iis praesidium petitus benigne 
respondit: duas se res imprimis facturum: mandaturum se nuntio apo- 
stolico in Polonia, ut curet archiepiscopi animum emolliri, qui si me­
liores causas quam hucusque dedit denegati sui consensus non dede­
rit, nec sese ad aequiora inflexerit, curaturum se pro suo munere, 
liti ut huic finis imponatur, alterum quod facturus esset, nimirum 
quod delegaturus sit judicem e praelatis suis virum integerrimum, 
in rebus similibus versatissimum, magnaque prudentia praeditum ac 
diligentem, qui causam sedulo examinet, dijudicet, sibique referat. 
Et talem paulo post delegavit Belmontium e suis praelatis domesticis, 
quem ad gravia quaevis negotia saepius adhibere erat solitus.

Cardinalibus Valenti secretario status, et Joanni Francisco Al­
bani, protectori Poloniae, litteras comitis Brtihl ministri regii, quibus 
negotium magnopere commodabatur, (Konarscii) reddiderunt.

Nuntius interea apostolicus Archinto ‘) Dresna 15 februarii 1750 
ad patrem Joannem Cremona, ex-generalem Scholarum Piarum talem 
dedit epistolam:

„Hoc ipso tempore mandata Sanctissimi Domini Nostri recepi, peto 
id certiorem reddas patri Konarski, quod exequendo eadam mandata 
statim scripserim illustrissimo archiepiscopo Leopoliensi verbis quidem 
talibus,- ut oporteat illum sese clare explicare, velitne, an nolit notae 
Leopoli fundationi suum praebere consensum; spero eum non retar­
daturum responsa, et quidquid responderit, sine mora eminenti sta­
tus secretario deferam.

Et iterum: quoniam ad eandem jussu Sanctissimi Domini Nostri 
rem in hoc unice incumbi constabat, ut inducerem, si fieri posset, 
illustrissimum archiepiscopum ad praestandum bona gratia proprium 
consensum, id quod feci efficacissimis, quantum potui, verbis, cum 
eademque claritate eidem explicui, quid succedere posset, si non 
datis justioribus causis, in denegando consensu perseveraret. Expecto 
responsum etc. Dresnae 2. martii 1750“.

Quid archiepiscopus responderit, nobis non constat, certe non­
dum fuit plane propitius.

Missum fuit Romam decretum capituli Leopoliensis 1750 in 
Martio contra nos factum et simul contra illud solennis manifestatio 
3-tia Martii 1750 quinorum contra quinos canonicos.

Advocatus Cedri ingentem scripturam et documenta omnia ex 
parte illustrisiimi archipraesulis seu potius reverendissimorum pa­
trum Societatis Jesu Leopoliensium Belmontio reddidit. Idem noster 
advocatus fecit. Mensem amplius rei eventum praestolati sumus. 
Belmontius summo pontifici retulit.

Summus pontifex brevia duo expediri mandavit.

§ XII.
A d  r e g e m b r e v e  s ummi  pont i f i c i s .

Charissimo in Christo filio nostro, Augusto, Poloniae regi illustri 
Benedictus XIV.

„Charissime in Christo fili noster. Salutem etc. Quod sane levan­
dis apostolicae sollicitudinis nostrae angustiis, magis consentaneum 
reputantes, apud Majestatem tuam alacres, libentesque adhibemus 
officium, hoc tibi nullum gratius accidere, pro filiali tua erga nos 
observantia non dubitamus, quo eximiam religionem dignamque animo 
tuo pietatem zelumque et ad majorem divini honoris cultum promo­
vendum et ad praeclaram nobilium adolescentum institutionem in 
florentissimo Poloniae regno procurandam apostolicis obtestationibus 
advocamus. Venerabilis enim frater episcopus Hebronensis, suffraga- 
neus Leopoliensis consilio imprimis utili et salutari, ad erudiendos 
formandosque in christianis moribus, bonis artibus, ac disciplinis 
juvenes nobiles Poloniae suscepto, jam dudum cogitat privatum colle­
gium nobilium, quemadmodum Majestati tuae apertissime constat,

') Alberyk hr. Archinto, arcybiskup nicejski, był nuncjuszem w Polsce od 
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in civitate Leopoliensi fundare, in quo sub dilectorum filiorum cleri­
corum regularium congregationis pauperum Matris Dei, Scholarum 
Piarum nuncupatorum, cura et regimine adolescentes, ad collegii 
Nazareni in hac alma urbe nostra erecti iisdemque clericis regularibus 
commissi, per haec tempora Commendatissimi, instar formamque rite 
instituantur ac tum suis ipsorum sumptibus, tum gratis alantur, ita 
ut sit tanquam perpetuum convictorum alumnorumque seminarium. 
Porro Majestas tua de fundatione hujusmodi plenissime edocta, pro­
videns pro singulari sapientia, maximam inde redundaturam fore 
utilitatem oblatas fecit, iterumque probavit ac facultatem dedit, pos­
sessiones et fundos in eadem civitate Leopoli coemendi, sub regium 
quoque patrocinium recipiendum voluit atque etiam, ut supremas 
auctoritatis nostrae partes adjiceremus, nobis significandum mandavit. 
Quod autem fundatio hujusmodi ad hanc usque diem dilata fuerit, 
in causa fuit, sicut nobis exponi fecerunt iidem clerici regulares, 
venerabilis frater Nicolaus Gerardus, archiepiscopus Leopoliensis, 
loci ordinarius, qui primum hac in re suum uti fertur praebuerat 
assensum, deinde aliter sentire adhuc videtur. Nos interea, quibus 
prae caeteris magis perspectum est, quantum seminaria, collegiaque 
puerorum adolescentumque praesertim nobilium, in catholica eccle­
sia commodum ac decus afferant, eorumque fundatio ubique locorum 
maxime cordi est, non omittemus, quoad nobis integrum erit, quae­
cunque ad tam pium opus et tantopere proficuum urgendum et 
perficiendum oportuna fore existimabimus. Porro Majestatem tuam 
vehementer hortamur et obsecramus, ut regiam tuam auctoritatem 
desiderari minime patiaris, et quam laudabilibus ejusdem Samuelis 
suffraganei votis, studiis et conatibus accomodare tanta cum beni­
gnitate hactenus dignaris opem, et patriocinium, majori zelo, et cura 
conferre satagas, quo perfecta tam pii operis fundatio penitus abso­
luta ad majus divini cultus incrementum, nobilium adolescentum pro­
fectum, regni Poloniae ornamentum, nominis tui gloriam, ac nostrae 
sollicitudinis solatium cedat. Interim Majestati tuae apostolicam bene­
dictionem, auspicem divinorum munerum et paternae caritatis nostrae 
pignus amantissime impertimur. Datum Romae die 24. Maji 1750“.

Copiae authenticae hujus brevis uti et sequentis responsi regii 
ac alterius brevis pontificii subsequentis insertae sunt actis metrices 
regni minoris et inde extractae hicque transscriptae.

Cum nuncius apostolicus jussu summi pontificis hoc breve1) Au­
gusto III reddidisset et multa strictim de justitia causae nostrae 
Leopoliensis dixisset, hoc responsum, quod nobis mox narraverat, 
a sua majestate retulit: „Pater Rauch meus confessor eadem mihi nuper 
dixit, justitiam stare pro parte novae hujus fundationis*) **. Rex itaque 
tali diplomate summo pontifici respondit.

*) Breve to ogłosił w autentycznem brzmieniu Theiner, Vetera Monumenta 
Poloniae, IV. 2, 139.
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§ ХШ.

R e s p o n s u m  regis,  1 i t t er ae  n u n c ii a p o s t o l i c i  et cardi nal i s
pr ot ec t or i s .

Litterae Regis.
„Sanctissime ac beatissime pater! Post oscula beatorum pedum 

Sanctitatis Vestrae mei dominiorumque meorum humillimam commen­
dationem. Filiali, ut decuit, observantia a reverendissimo in Christo 
patre Alberico e comitibus Archinto, episcopo Nicaeno et Sanctitatis 
Vestrae nuncio vigilantissime, quae voce exposuit, et breve accepi, 
quo Beatitudo Vestra non modo una mecum laudat, probatque zelum 
reverendi in Christo patris Samuelis Glowinscii, suffraganei Leopo- 
liensis, omni studio, cura ac sumptu collegium privatum nobilium, 
ea in civitate erigere, ac reditibus congruis dotare satagentis, sed 
etiam apostolica prorsus benevolentia, ut ei opem et patrocinium 
ad id ulterius conferam, magnopere commendat. Cum vero nihil mihi 
jucundius sit, quam ut ad tantae solicitudinis apostolicae solatium 
sapientissimo summi praesulis judicio de convenientia et utilitate 
hujus operis ac ejusdem paternis exhortationibus de eo promovendo 
me conformem, praeterquam, quae desuper concessi privilegia, ad 
fovendam praeclaram hanc fundatoris voluntatem, de consilio etiam 
meorum ministrorum firma hactenus et rata habui, ut fundationem 
quoque ipsam, quam sicuti sub meam et meorum successorum tutelam 
accepi, ulteriori praesidio prosequi non intermittam, utpote minime 
dubitans, quin ad majorem Dei gloriam, ac regni mei decus ea sit 
cessura, praesertim dum apostolicis Sanctitatis Vestrae benedictionibus 
fulta, nobilesque ibidem adolescentes christianis moribus bonisque 
scientiis, artibus ingenuis ac disciplinis, velut in collegio Nazareno 
de urbe, sedulo peragent erudiri sub diligenti ac fructuoso regimine 
clericorum regularium Scholarum Piarum, qui ad Reipublicae bonum 
institutum suum usquequaque adimplere contendunt; et quoniam 
Beatitudo Vestra suprema, qua pollet, auctoritate consensum insuper 
reverendi in Christo patris archiepiscopi Leopoliensis supplevit, nullus 
jam superest obex, ut pius fundator, apostolica et regia auctoritate 
munitus, indilate inchoando et perficiendo huic operi admoveat ma­
nus, quemadmodum et a meis Regni ministris monebitur. Caeterum 
dum hanc ipsam fundationem Sanctitatis Vestrae ac Sanctae Sedis 
perenni benevolentiae vicissim commendo, felix ac longaevum chri- 
stiani orbis regimen (Sanctitatis Vestrae) apprecor, ac pro universo 
populo meo meaque regia domo uberes benedictiones imploro. Datum 
Varsaviae anno 1750 regni vero mei anno XV1I“ .

Illustrissimus Archinto, nuntius apostolicus, hoc diploma regium 
ad summum pontificem seu ejus exemplar, mox superius exscriptum, 
suffraganeo Leopoliensi transmisit, cum hac sua epistola.

„Quaecunque in causa collegii, a Reverendissima Dominatione 
Vestra isthic erigendi sub cura patrum Scholarum Piarum, feci, prompto 
certe libentique animo feci, ratus mearum esse partium institutum 
ejusmodi,[cum tanta Reipublicae utilitate conjunctum, promovere. Quod 
autem exitus votis meis cumulate responderit, tam gratum mihi accidit,

ut nihil desiderandum supersit, nisi ut extremam operi manum im­
positam quamprimum intelligam. Porro, ut Dominationi Vestrae 
Reverendissimae jam apertissime constet, quid hac de re seren ssimus 
rex sentiat, apographum litterarum mitto, quas regia Majestas Sanctis­
simo Domino nosti о rescripsit. Iisdem enim verbis, sensibusque 
utitur, quibus mihi reddenti breve pontificium respondere dignata 
est. Quod superest, propensam in omnibus, quae sibi cordi intellexero, 
voluntatem pollicitus, sincero cultu maneo. Varsaviae 8 octobris 1750. 
Archiepiscopus Nicaenus". Originale hujus epistolae servatur.

Ut vero et eminentissimi cardinalis Joannis Francisci Albani, 
protectoris Poloniae, et praeclarum judicium de fundatione nostra 
Leopoliensi et diligens ejus studium, quod hucusque continuare dig­
natur, in ea promovenda pateat, annectitur ejus epistola ad illustris­
simum nuncium apostolicum, cujus ipse nobis copiam fecit, scripta, 
cum summus pontifex breve suum supra allegatum ad regem in ma­
nus nuntii mitteret. Omissis omittendis tenor epistolae.

„Io son certo che dopo l’oraculo decisive di nostro signore, 
quale potra osservare, dal breve capitolare scritto alia maesta dei 
re, e rimesso in sue mani, sara ella portata, per se medesima a con­
tribute alia piena esecuzione dei progetto, formatosi a gran van- 
taggio della nobilita del palatinato di Russia, ma ció non ostante, 
avendo io devuto per ordine di sua maesta interessarmi al mede- 
simo effetto e fare quei passi di que che si sono creduti piu oppor­
tuni. Elia deve permettermi che persuperflui che siano i miei ufficii, 
tanto non lasci di eccitare aneor di costa V. S. Illsma accioche resti 
animata sempre piu a dar con vigore 1’ultimo compimento ad una 
opera cosi salutare, della quale ne avra ella merito cosi presso Dio 
come pur presso gli uomini, e certo puo credere che per mio conto 
particulare, acrescera a tal segno la somma delle stretissime mie 
obligazioni che io non stimero di poternela interamente sodisfare 
etc. Roma 20 maggio 1750 Gio. Franc. Card, di S. Cesario".

Praetereundum hoc loci non est, ad hanc tantam eminentissimi 
hujus principis in causa Leopoliensi benevolentiam justitiaeque agni­
tionem et promotionem, quam multum contribuerit patris Timoni 
societatis Jesu, postea vicarii generalis, animi rectitudo et aequitas, 
qui injuriam a suis Leopoli Scholis Piis illatam ferre non potuit, et 
cardinali huic sensum suum aperuit, causam nostram illi videri jus­
tissimam, suorum oppositionem non item; credant illi nec ne, non 
ideo res haec vera esse cessabit.

Cui jam ex mox allegatis dubium remanebit, et pontificem sum­
mum, et regem causam Leopoliensem penitus decidisse, sed, Deus 
bone, credine potest, nec Sedis Apostolicae, nec regiam auctoritatem 
sufficientem esse, ut finem litium patribus Societatis Jesu Leopolien- 
sibus imponant!

A t ut tanto magis jam pateat summum pontificem et loci 
ordinarium Leopoliensem ultimam manum huic liti dedisse, produ­
citur denique:

B r e v e  s u m mi  p o n t i f i c i s  ad i l l u s t r i s s i m u m  e p i s c o p u m
He b r o n  e ns e m,  s u f f r a g a n e u m  L e o p o l i e n s e m .

Benedictus Papa XIV.
„Venerabilis frater! Salutem et apostolicam benedictionem. 

Praeclarum consilium a fundamentis nimirum in civitate Leopoliensi 
excitandi pro nobilibus adolescentibus collegium congruentibusque 
reditibus dotandi atque curae et regimini dilectorum filiorum cle­
ricorum regularium congregationis pauperum, Matris Dei nuncupato­
rum, in perpetuum committendi, a fraternitate tua jam diu initum, a te 
ex objectis difficultatibus nedum interea temporis minime abjectum, 
quin flagrantiori animo susceptum fuisse, certiores facti, maximopere 
cum fraternitate tua gratulantes meritis apostolicae laudationis prae­
coniis, dignum sacerdotali zelo tuo studium praedicamus. Ad pros­
perum autem tam pii, tamque proficui negotii successum nos alias 
nostras in simili brevis forma litteras ad charissimum in Christo 
filium nostrum Augustum, Poloniae regem illustrem, de catholica reli­
gione bene mereri pergentem, damus, ut impedimenta, quae obstant, 
per regiam auctoritatem suam removeantur. Bono itaque animo fra­
ternitatem tuam esse jubemus, atque ut majori alacritate et constantia 
ad perficiendum, quod tanta cum nominis tui laude coepisti, opus 
salutare manum admoveas, te vehementer hortamur et rogamus. Nos 
interim supremum pastorem, Jesum Christum, cujus vices immerentes 
gerimus et cujus honorem te quaerere laetamur, supplex poscimus, 
ut te in vinea ipsius laborantem repleat omni gaudio, perenni inco­
lumitate servet, coelesti praesidio tueatur, dum nos, studiosae volun­
tatis nostrae pignus, apostolicam benedictionem, ex intimo corde de­
promptam, fraternitati tuae impertimur. Datum Romae apud Sanctam 
Mariam majorem sub annulo Piscatoris die XXIV maji M DCCL, pon­
tificatus nostri anno X. Locus sigilli. Cajetanus Amatus. — Sub­
scriptionis tenor venerabili fratri Samueli, episcopo Hebronensi, suffra- 
ganeo Leopoliensi".

Fundator sigillatum tulit breve ipsemet illustrissimo archiepis- 
copo, utque illud legeret et admitteret, precatus est, quod et huma­
nissime fecit, ac in ipsomet originali brevis admissionem scribi jussit 
manuque propria subscripsit. Admissionis tenor:

„Nicolaus Ignatius de Wyżyce Wyżyciu, Dei et Apostolicae Sedis 
gratia archiepiscopus metropolitanus Leopoliensis".

Universis et singulis, quorum interest, praesentium futuris tem­
poribus notitiam habituris notum facimus praesentes literas Sanctis­
simi Papae, domini nostri, Benedicti ejus nominis XIV, per nos resi- 
gillatas fuisse, post quarum resigillationem et perlectionem, easdem 
cum omni reverentia et debita obedientia suscepimus roburque per­
petuum habere declaravimus, et debitae executioni demandavimus. 
In quorum fidem etc. Datto Leopoli die 1. septembris 1751 Nicolaus 
Wyżycki archiepiscopus metropolitanus Leopoliensis mpp.“.

Fecit libenter, uti promiserat in epistola ad procancellarium re­
gni Anno 1749, jam superius adducta, ubi dixerat: Obtineat Illustris­
simus Su/fraganeus litteras a Summo Pontifice pro omni educatione

nobilium, exceptis scholis publicis, et ego tanquam loci ordinarius justa 
mandata exequarPotuit id propria sua auctoritate prius facere, sed 
a patribus Jesuitis magno conatu retentus, modum hunc ipsemet in­
sinuavit, ut se tandem importunis precibus extricaret.

Quamvis autem, posteriore tempore, alterum pleniore forma 
pastoralem consensum dare ipsemet voluerit et dederit, tamen illum 
hoc loci melius inserendum putavimus tenor's sequentis.

C o n s e n s u s  I l l u s t r i s s i m i  A r c h i e p i s c o p i .
„Nicolaus Ignatius de Wyży ce Wyżycki, Dei et Apostolicae 

Sedis gratia, archiepiscopus metropolitanus Leopoliensis.
Promovendae in archidioecesi nostra gloriae Dei, salutisque 

animarum cupidissimi, cum ad utrumque rectam imprimis juventutis 
in religione ac timore . Dei, divinis humanisque disciplinis educatio­
nem plurimum conferre merito existimemus, ad perficiendam vero 
ipsammet optimae educationis artem laudabilem, meliorum charisma­
tum aemulationem efficaciter contribuere judicemus, proinde visis 
lectisque, quibus omnem debitum honorem et obsequium deferimus, 
tam Summi Pontificis, Benedicti X lV , brevibus, quorum bina data 
sunt anno 1749 die 23 februarii, duo alia data sunt anno 1750 die 
24 maji, quam privilegiis litterisque Serenissimi ac Potentissimi Au­
gusti III, regis et domini nostri clementissimi, quorum primum da­
tum fuit 1748, die 14 novembris, alterum datum fuit 1749, die 3 fe­
bruarii, tertium datum 1752, 16 novembris, litteris vero ejusdem Au­
gusti III, datis ad summum pontificem 1750 mensis septembris 24, 
quae omnia clericorum regularium pauperum Matris Dei Scholarum 
Piarum in civitate hac metropolitana Leopoliensi fundationem con­
cernunt, nos eosdem clericos regulares Scholarum Piarum singulari 
nostra pastorali benevolentia ex animo complectentes atque admo­
dum reverendi patris Ant oni i  Konarski  a Beata Cunegunde, pro­
vincialis Polonae provinciae, suo suaeque provinciae nomine humil­
lime porrectis precibus inclinati, iisdem e parte quoque nostra, prout 
loci ordinarii, immediata auctoritate ad eundem finem fundationis, 
ope divina fundatoris sive benefactorum consequendum in erigendo 
collegio nobilium instar Nazareni in alma urbe, consensum hunc 
nostrum, praeter jam a nobis datum, ac originali supra memorati 
brevis apostolici anno 1750 die 24 maji dato inscriptum, manuque 
nostra subscriptum, paterne libenterque damus et perpetuum sem- 
perque valiturum his praesentibus volumus, instrumentumque prae­
sens manu nostra subscribimus ac sigillo nostro ordinario communiri 
mandamus. Datum Leopoli, die 7-ma maji 1756. Nicolaus Archiepi- 
scopus".

§ XV.

F u n d i  e m p t i  c o n v e n t i o  c um m a g i s t r a t u  L e o p o l i e n s i .
P r i v i l e g i u m  r e g i u m  e a n d e m  a p p r o b a n s .

Tot jam tantisque auctoritatibus: apostolica, regia, Reipublicae 
et jam toties solenniter repetito illustrissimi loci ordinarii consensu 
et approbatione fultam, munitam, firmatamque, quamvis nunquam

ч
a novis semper Societatis Jesu motibus et impugnationibus satis tu­
tam, fundationem ad executionem coepit ducere fundator. Fundos 
itaque in suburbio Glinianensi Leopoli anno domini 1751 coemit, 
ac pro fundatione sua patribus Scholarum Piarum cessit, donavit, 
inscripsit. Documenta transactionum exstant tam in actis capitaneali- 
bus, quam in actis civitatis Leopoliensis; quorum contenta et vel 
dies ipsos exscribere hic perlongum esset.

Cum civitate et magistratu Leopoliensi eodem anno 1751, die 
2 septembris, a patribus Scholarum Piarum conventio facta, condi­
tiones quaedam ab iisdem in civitatis commodum acceptatae, summa 
pro oneribus civitatis in perpetuum persoluta.

Cumque praesidens, consules, magistratus, et capita populi Leo­
poliensis, jam conventionem subscriberent, reverendus pater Maister 
Societatis Jesu collegii Leopoliensis cum socio theologiae professore, 
actum jam conclusum impedituri, in personis comparentes, citatio­
nem, ante menses aliquot ad judicia Regiae Majestatis illustrissimo 
Głowiński fundatori ab iisdem datam, ne fundationem suam conti­
nuaret, magistratui produxerunt. Magistratus respondit, sa in prae­
sentiarum (sic) nullam rem habere cum illustrissimo Głowinscio, sed tan­
tummodo cum Scholis Piis, quo audito modestissime recesserunt. 
Dicant jam patres Societatis nihil se contra Scholas Pias Leopoli 
egisse, sed archiepiscopum 1

Conventionis hujus cum magistratu approbationem regiam Scho' 
lae Piae obtinuerunt tenoris sequentis:

„Augustus III. etc. Significamus etc. Reproductas coram nobis esse 
litteras in papyro scriptas, manibusque tam religiosi plenipotentis 
Scholarum Piarum, quam nobilium consulum, scabinorum et deputa­
torum nomine totius civitatis Leopoliensis subscriptas, sanas, salvas, 
et illaesas, omnique suspicione carentes, continentes in se conventio­
nem clericorum regularium Scholarum Piarum provinciae Polonae, 
cum eodem magistratu et tota civitate Leopoliensi initam, ratione 
fundationis ibidem, tam a nobis alias approbatae, quam Sanctae Sedis 
et loci ordinarii auctoritate confirmatae. Supplicatum nobis est, ut 
easdem litteras conventionis, auctoritate nostra regia approbare, con­
firmare et ratificare dignaremur. Quarum litterarum tenor de verbo 
ad verbum sequitur estque talis. I. N. D. Postanowienie zgodne 
etc. (hic totum conventionis instrumentum de fundis a civitate emptis, 
et de conditionibus initis inseritur, deinde regis privilegium ita con­
tinuatur) : Nos majus perpetuumque robur conventioni huic, seu com­
bination! addere, ac praedictam per quemcunque ac quandocunque 
complendam, augendam, perficiendam fundationem, patriae et pala­
tinalibus Russiae perutilem, gratia nostra regia successorumque no­
strorum firmare volentes, omnia et singula in praecitata conventione 
cum civitate nostra Leopoliensi contenta e consilio ministrorum no­
strorum auctoritate nostra regali confirmanda esse duximus, prout 
praesentibus libenter confirmamus et omni meliori modo approbamus, 
iisque perpetuae ac inviolabilis firmitatis robur adjicimus. In quorum 
fidem etc. Varsaviae 16 Novembris 1752* ').

!) Nie znalezione w metryce.

C o n t r a c t u s  f u n d a t o r i s  c um S c h o l i s  P i i s  et  p r i v i l e ­
g i u m  r e g i u m  e u n d e m  a p p r o b a n s .

Itaque cum civitate Leopoliensi, nobis benevolentissima, rebus 
jam circa fundos undequaque tranquillis, tot brevibus pontificiis ac 
diplomatibus regiis, consensuque loci ordinarii munitus, fundator ad 
contractum erectionis seu fundationis cum patre Stanislao Konarski, 
plenipotente provinciae, anno domini 1756 die 17 Julii accessit.

Ex hoc contractu ea hoc loci aliis omissis excerpuntur, quae 
ad rem praesentem spectant, ut pateat mens fundatoris, quale colle­
gium ille fundare voluerit, qualem praeterea alumnatum, qualis colle­
gii adinstar Nazareni approbationem summi pontificis et regiam obti­
nuerit; mentem enim voluntatemque fundatoris immutare, praesertim 
suprema auctoritate approbatam, cujusnam potestatis est? An patres 
Societatis Jesu eam immutabunt? Contractus omissis omittendis te­
nor est.

„Factus est perpetuus et immutabilis contractus in hunc mo­
dum: illustrissimus ac reverendissimus dominus episcopus suffraga- 
neus Scholarum Piarum provinciae polonae, futuraeque suae ejusdem 
congregationis fundationi et collegio Leopoli ac sub gubernatione 
et institutione eorum alumnatui Deo dante fundandis, postquam 
jam in executione suae piae intentionis fundos in suburbio Glinia- 
nensi a se coemptos etc. pro fundatione collegii et alumnatus dedit 
et plene donavit, ac intromissionem liberam iisdem permisit etc. (omit­
tuntur hic transactionum praecedentium citationes, brevium pontifi­
ciorum et privilegiorum regiorum), jam his communitae praesidiis 
fundationi suae nunc in dotem ejusdem perpetuam praesenti con­
tractu bona Winniki et Podbereżce in terra Leopoliensi et palati- 
natu Russiae existentia, prout in suis limitibus continentur cum omni 
eorum jure, dominio etc., attinentiis et pertinentiis, proutque eadem 
ipsemet illustrissimus et reverendissimus episcopus suffraganeus hae­
redi tario jure tenebat, habebat et possidebat et usu fruebatur, resi­
gnat, dat, donat, cedit, inscribit, eandemque donationem, cessionem, 
inscriptionem, coram actis terrestribus Leopoliensibus ad normam et 
tenorem legis publicae de fundationibus e nova radice erigendis prae­
vio juramento recognoscere intromissionemque eorundem patrum 
Scholarum Piarum in praedicta bona appromittit.

Patres vero Scholarum Piarum eidem illustrissimo et reveren­
dissimo Samueli Głowiński, episcopo suffraganeo, tanquam piissimo 
munificentissimoque fundatori, sese vicissim in perpetuum obligant, 
conservaturos se semper in collegio Leopolitano personas religiosas 
ad minimum duodecim et inter eos sacerdotes ad minimum sex, vel 
septem, nimir im rectorem, praefectum collegii seu scholarum, concio- 
natorem, eundemque juvenum confessarium ac in spiritualibus dire­
ctorem, procuratorem domus, professores philosophiae una cum ma­
thesi, rhetorices, scholae humanitatis, syntaxeos, grammatices et inci­
pientium, tum e suis religiosis subpraefectos tot, quot necessarii 
erunt, juxta numerum convictorum; denique, si necesse erit, profes­
sorem theologiae (vide hic, si libet, bullam Clementis XII Nobis

quibus, quae explicat verum quidem institutum Scholarum Piarum, 
est vero posita superius), conservaturos se item numerum duodecem 
convictorum seu alumnorum (augendus, ut infra, sequentibus annis 
erit eorum numerus) ex seu (sic!) super fundatione; quos convictores 
oportebit esse nobiles, quorum bini esse debebunt ex nomine et familia 
Głowinsciana (hoc loci qualitas et modus suscipiendorum alumno­
rum describitur); qui alii concurrent, praesentabunt se rectori collegii 
nobilium Leopoliensi per illustrissimum capitulum, ut erit infra, de­
stinando etc. Collegium alumnis, aeque ut aliis convictoribus, victum 
commodum etc. (hic alia necessaria et vestitus alumnis providendus 
praescribuntur) suppeditabit etc. Ut vero convictores seu alumni 12, 
super fundatione, exacte semper conserventur, quovis anno, intra 
octavam novi anni alumni omnes ad illustrissimum loci ordinarium 
pro tempore, vel eo absente ad ejus suffraganeum cum gratulatione 
latina, gallica et germanica conducentur et praesentabuntur etc.

Statuta collegii nobilium Varsaviensis in hoc collegio observabuntur, 
quaecunque huic loco accommodari poterunt et debebunt, imprimis vero 
circa institutionem juventutis in religione ac christianis moribus, in scrip­
turae formatione, in tradenda lingua latina, gallica, germanica, et 
quoad fieri poterit, italica; pro gallica semper magistrum saecula­
rem unum vel duos, prout numerus convictorum expetet, pro lingua 
vero germanica vel aliquem e suis, vel item saecularem magistrum, 
conservando in docenda quam optimo gustu, eloquentia, tam in epi­
stolis, quam in orationibus, item in arithmetica, historia, geographia 
et philosophia recentiorum aliisque rebus ad perficiendam nobilem 
juventutem pertinentibus. Ut jam bona et reditus etc. (hoc loci de 
administratione bonorum praescribitur). Obligant se iidem patres Scho­
larum Piarum, juxta dispositionem et ordinationem illustrissimi funda­
toris anno 1756 die 18 junii cum illustrissimo capitulo Leopoliensi 
factam etc., quam plane acceptant, quotannis quatuor ratis quinque 
milia pro quatuor anniversariis ejusdem illustrissimi fundatoris, pro 
singulis ratis 1250 florenos polonicos numerando etc, perpetuis tempo­
ribus persoluturos etc. (Hic aliae obligationes et 13 pauperum mendi­
corum sustentatio praescribitur). Ut vero haec fundatio in ejus negotiis 
(cautiones aliae juridicae hoc loci sequuntur) debitis provideatur praesidiis, 
illustrissimus et reverendissimus dominus suffraganeus eandem in per 
petuum commendat ac relinquit, post Divinam providentiam, protectioni 
tutelae ac praesidio illustrissimorum et excellentissimorum pro tempore 
archiepiscoporum Leopoliensium, palatinorum Russiae etc. Contractum 
vero hunc etc. subscribunt etc. Samuel Głowiński etc. Stanislaus 
Konarski etc. Datum Leopoli etc. ut supra".

Patet ergo ex hoc contractu, quid fundator libere et licite velit 
Leopoli a Scholarum Piarum: instituto per bullas Clementis XII Nobis 
quibus et Pontificalis officii, prout in semet est, fuitque semper, judicio 
et auctoritate capitis ecclesiae legitime explicato, convictum inquam 
quidem vult fundare pro nobilitate Russica aliaque adinstar Varsa­
viensis et praeterea suum alumnatum, ac pro utroque, pro omnibus 
scholis et scientiis tradi solitis professores libere ac legitime fundat.

Ad majus jam robur, contractus mox allegatus, novo confessore

regio obstante magno conatu, patre Rauch, Societatis Jesu confessore 
regio, confirmatur. Privilegii tenor.

„Significamus praesentibus litteris nostris, quorum interest, uni­
versis et singulis. - Expositum nobis est per consiliarios nostros ex 
parte tam reverendi in Christo patris Samuelis Głowiński, episcopi 
Hebronensis, suffraganei Leopoliensis, quam ex parte dilecti nobis 
patris Stanislai Konarski a Sancto Laurentio, Scholarum Piarum ex- 
provinciali, nomine sui provincialis et provinciae Polonae earundem 
Scholarum Piarum agentis, confectum esse contractum inter mox 
dictas partes pro fundatione Leopoli erigenda, proque duodecim 
juvenibus nobilibus, pauperibus, alendis, vestiendis, educandis et eru­
diendis, praeterea pro duodecem mendicis pauperibus sustentandis 
aliisque piis intentionibus fundatoris adimplendis, anno 1756 die 17 julii 
Leopoli initum. Supplicatumque est nobis, ut quemadmodum jam ante 
datis privilegiis anno 1748 die 14 novembris, anno 1752 die 16 no- 
vembris, litterisque nostris ad Suam Sanctitatem anno 1750 die 22 
septembris expeditis — utihm hanc fundationem in protectionem no­
stram regiam accepimus, ita nunc quoque pro majori ejusdem decore 
et firmitate praefatum contractum, regia nostra auctoritate munire, 
fulcire ac approbare dignaremur. Nos itaque humilibus praedictorum 
supplicantium precibus inclinati, praedictum contractum, tanquam ten­
dentem in omnibus ad ecclesiae et patriae utilitatem, inhaerendo mox 
dictis privilegiis nostris, libenter pleneque collaudamus, approbamus 
et confirmamus. In quorum fidem praesentes, manu nostra subscrip­
tas, sigillo Regni communiri jussimus. Datum Varsaviae anno 1758, 
die XVI mensis Januarii regni vero nostri anno 23.*)

C  ausa
§ XVII.

Le opol i ens i s  in j udici i s  assesor i al i bus  regi is 
et decret um f undat i onem approbans .

Privilegium hoc sub oculis et censura corrigentis, mutantis, mo­
derantis, quoad potuit, patris Rauch, illo suisque invitis, contractum 
approbans, maxime pupugisse aemulos nostros visum est.

Nam cum in portu stetisse credideramus, patres Societatis Jesu 
novam nobis majoremque tempestatem excitant, citatione nobis data 
anno 1757 ad judicia regia, quae nuncupantur assessorialia (millena 
omittimus). Productis coram supremo cancellario hinc inde juribus 
pro et contra fundationem collegii Scholarum Piarum Leopoli, prout 
fusius utriusque partis documentum ipsummet decretum exponit, ex­
ploso ab ipsomet judice argumento, quo ab adversariis nostris prae­
tendebatur : pacta Hadziacensia, in quibus Respublica duas academias 
erigere Cosacis permittebat, ac utrique jus privativum expressa lege 
regni ordinum caverat, Jesuitis Leopoliensibus accommodari oportere, 
quasi Cosaci pro Leopoliensi jesuitarum collegio jus privativum obti­
nere etiam cogitare potuissent; cum praeterea demonstratum esset 
pacta eadem Hadziacensia apud Rempublicam ne hilum quidem va­
lere, ob subsequentem mox Cosacorum rebellionem, partem causae

*) Tego aktu nie znaleziono w Metryce.

suae praeter celebrem advocatum Mrozowski ipsomet patre Przylu- 
ski Jesuita vehementissime inducente, contra clarissimum pro parte 
nostra advocatum Slominski, agi tataque continuo tribus fere septima­
nis causa, decretum a supremo regio judice latum est, cujus partem 
(omissis omittendis), quae ad rei, de qua agitur, causatn quaestionem­
que pertinet, hoc loci inserimus.

„Quod autem attinet subsequentem erectionem collegii privati 
Leopoli pro educandis nobilibus adolescentibus, quoniam super ean­
dem erectionem collegii privati Leopoliensis pro educandis nobilibus 
adolescent'bus sub directione clericorum regularium Scholarum Pia­
rum rescriptum nostrum pro parte supramemorati reverendi Gło­
wiński suffraganei Leopoliensis die 3 februarii anno 1749 inter­
cessit, quo nos assensum nostrum, ut civibus ac etiam ipsi civitati 
Leopoliensi fundos civitatenses pro ejusmodi fabrica necessarios me­
morato reverendo suffraganeo vendere liceret, praebuimus vigoreque 
praelibati consensus nostri reverendus suffraganeus fundos binos 
Wilczkowskie et a civitate protunc oneribus pressa, tertium fun­
dum ejus proprium jure empti per donationes officiosas conquisivit 
et ad effectum intentionis suae, de eisdem conquisitis per se fundis 
religiosis Scholarum Piarum coram actis consularibus Leopoliensibus 
in anno 1751 cessit et condescendit, post haec vero nobilis magi­
stratus, ordines ac tota communitas Leopoliensis, intuitu ordinum 
publicorum et civitatensium, ex fundis suprafatis coemptis pullulan­
tium, negotiantium, mercantiarum, propinationum liquorum omnium 
non exercendarum, extracontubernalium, praepeditorum artificum non 
conservandorum ac aliorum praejudiciorum non inferendorum cum 
religiosis Scholarum Piarum contractum eodem anno 1751 conclusit 
ac idem contractus per nos anno 1752 confirmatus est, — quamob- 
rem, non praejudicando quidquam in posterum legi publicae de non 
alienandis bonis in manus communitatum spiritualium sancitae, stan­
dum esse memorato rescripto, resignationibus fundorum civitatensium 
ac necessitate subsidii et deportationis onerum super civitate hae­
rentium recognitis, tum contractui cum civitate ejusque approbationi 
per nos subsecutae censemus, exstructionemque fabricae collegii ejus­
modi privati pro educandis nobilibus adolescentibus sub directione 
religiosorum Scholarum Piarum Leopoliensium perficiendam, non ob­
stante oppositione religiosorum Societatis Jesu, reverendo suffraganeo 
permittimus. Ne autem religiosi Scholarum Piarum sub nomine col­
legii privati nobilium alias scholas publicas Leopoli quoque tempore 
aperiant, quemadmodum id in submissione nobis data in rescripto 
anni 1749 superius recensito mentionata exprimitur, ita et praesenti 
decreto nostro praecustodimus. Quantum ad c ont r a c t um ejusdem 
reverendi suffraganei fine fundationis collegii et alumnatus cum re­
ligiosis Scholarum Piarum anno 1756, die 17 julii, super conserva­
tione personarum religiosarum, alendis et educandis ibidem convicto­
ribus, seu alumnis nobilibus, tum conservandis pauperibus de bonis 
Winniki et Podbereżce, atque explendis aliis obligationibus ibidem 
appositis, idque ex reditibus bonorum praedictorum Winniki et Pod­
bereżce in fundationem ejusmodi a reverendo suffraganeo religiosis 
Scholarum Piarum contractu mentionato donatorum et resignatorum,

seorsivaque transactione coram castrensibus Leopoliensibus actis re­
cognoscenda resignari et donari appromissorum, i ni t um ac privi­
legio a nobis anno 1757, die 16 mensis Januarii, impetrato a p p r o ­
bat um,  cui religiosi Societatis Jesu in virtute legum regni de non 
alienandis bonis terrestribus sancitarum inficiantur, etsi praefati re­
ligiosi Societatis Jesu praemissae alienationi bonorum terrestrium in 
manus communitatum spiritualium se opponant, nihilominus tamen, 
cum dispositiones et transactiones alienariae bonorum terrestrium 
discussioni judicii nostri non subjacent, quapropter categoriam hanc 
non subesse cognitioni fori praesentis adinvenimus et non obstare 
supramemoratae approbationi nostrae hoc in puncto declaramus etc. 
Actum Varsaviae die 21. februarii anno 1758“.

XVIII.

O b s e r v a t i o n e s  c i rca d e c r e t um.
Cavillationes quasdam decreto huic patres Societatis Jesu obji­

ciunt, quasi id non collegium pro convictoribus sed alumnatum tantum 
ex fundatione approbavit.

Contractum certe jam regio privilegio approbatum esse hoc 
decretum agnoscit, cum dicit: „Contractum anni /757 die 16 Januari 
...impetrato approbatum“. Contractus ergo, qualis insemet est, talis et in 
privilegio, quod decreto agnoscitur, est approbatus; in quo contractu 
qui totus coram supremo cancellario in judicio lectus fuit, quid legi 
potest clarius, quam cum in eo et de collegio convictoribus quibusvis 
nobilibus et de alumnatu seu alumnis ex fundatione toties agitur?

In brevibus item pontificiis et in litteris regiis ad summum pon­
tificem collegium hoc adinstar et formam Nazareni approbatur, uti 
talia collegia tam ante bullas, quam per bullas Clementis XII nobis 
semper acceptare licuit. Jam in Nazareno collegium pro quibuscunque, 
qui admittuntur, nobilibus est, separatim et alumnatus pro alumnis 
ex fundatione cardinalis Tonto. Unde diversae sunt istae duae ideae 
in similibus institutis, collegium et alumnatus: juvenes, qui in collegio 
sunt, solvunt, qui in alumnatu non solvunt. Idem est et in nostro 
Varsaviensi collegio.

Privilegium igitur regium inquit: „Praedictum contractum, tan- 
quam tendentem in omnibus ad utilitatem ecclesiae et patriae, inhae­
rendo mox dictis privilegiis nostris, litterisque ad Suam Sanctitatem 
anno 1750 expeditis, libenter pleneque collaudamus, approbamus et 
confirmamusQuid ergo summus pontifex regi scripsit: „Venerabilis 
frater Samuel jam dudum cogitat privatum collegium nobilium in civi­
tate Leopoliensi fundare, in quo sub Scholarum Piarum regimine ado­
lescentes ad collegii Nazareni in hac alma urbe nostra erecti et com­
mendatissimi formam rite instituantur, ac tum suis ipsorum sumptibus, 
tum gratis alantur, ita ut sit perpetuum convictorum alumnorumque 
seminarium. Quid rex summo pontifici in suis literis respondit: Breve 
Apostolicum accepi, quo Beatitudo Vestra non tantum una mecum 
mente laudat probatque pium zelum suffraganei Leopoliensis, omni stu­
dio, cura ac sumptu collegium privatum nobilium in ea civitate erigere 
satagentis, sed etiam ut ei opem et patrocinium ad id ulterius conferam